
Obsah

Předmluva................................................................................................................................................И

1. Právní rámec účetnictví......................................................................................................................12

1.1. Vymezení jednotek, pro které je publikace určena.................................................................. 12

1.2. Zásady vedení účetnictví.............................................................................................................15

1.3. Některé povinnosti vybraných účetních jednotek.................................................................... 15

1.4. Účetnictví se vede jako jeden celek........................................................................................... 15

1.5. Pověření vedení účetnictví......................................................................................................... 15

2. Základní pojmy v účetnictví................................................................................................................15

2.1. Účetní období.............................................................................................................................. 15

2.2. Vedení účetnictví a sestavení účetní závěrky.............................................................................16

2.3. Časové rozlišení...........................................................................................................................17

2.4. Účetní záznam.............................................................................................................................. 18

2.5. Druhy účetních dokladů...............................................................................................................19

2.6. Oběh účetních dokladů................................................................................................................20

2.7. Třídění dokladů............................................................................................................................ 21

2.8. Účetní knihy................................................................................................................................. 23

2.9. Otevírání a uzavírání účetních knih............................................................................................ 24

3. Dlouhodobý majetek obecně - základní pojmy a zásady.................................................................. 24

3.1. Ocenění majetku obecně.............................................................................................................25

3.2. Evidence majetku obecně............................................................................................................25

3.3. Předání majetku příspěvkové organizaci podle zřizovací listiny.............................................. 26

3.4. Odpisování obecně....................................................................................... -............................ 28

3.5. Opravné položky к ostatním aktivům obecně............................................................................28

4. Hospodaření obecně........................................................................................................................... 29

4.1. Rozpočet.......................................................................................................................................29

4.2. Rozpočtová skladba.....................................................................................................................30

4.3. Rozpočtové provizorium..............................................................................................................30

4.4. Rozpis rozpočtu............................................................................................................................ 31

4.5. Hospodaření podle rozpočtu 31



314.6. Změny rozpočtu..........................................................................................................................

4.7. Závěrečný účet............................................................................................................................

4.8. Rozpočtový výhled......................................................................................................................

4.9. Rozpočet příspěvkové organizace.............................................................................................

4.10. Roční účetní závěrka.................................................................................................................

4.11. Výkazy PAR - pomocné analytické přehledy, výkazy PKP - pomocné konsolidační výkazy..

4.12. Monitor - informační portál Ministerstva financí..................................................................

4.13. Rozpočtové určení daní............................................................................................................

5. Majetek územního samosprávného celku a svazku obcí................................................................

5.1. Majetek územního samosprávného celku................................................................................

5.2. Majetek dobrovolného svazku obcí...........................................................................................

5.3. Zřízení příspěvkové organizace..................................................................................................

5.3.1. Zřizovací lis tina....................................................................................................................

5.3.2. Zveřejňování roční účetní závěrky......................................................................................

5.3.3. Hospodaření a majetek příspěvkové organizace..............................................................

5.4. Hlavní a hospodářská činnost územního samosprávného celku.............................................

5.4.1. Hlavní činnost......................................................................................................................

5.4.2. Hospodářská činnost..........................................................................................................

5.5. Dary - věcné dary přijaté a poskytnuté.....................................................................................

5.6. Daňové odpisy územních samosprávných celků......................................................................

5.7. Daňové odpisy svazků obcí........................................................................................................

6. Vedlejší pořizovací náklady к majetku..............................................................................................

6.1. Náklady související s pořízením dlouhodobého majetku obecně...........................................

6.2. Vedlejší pořizovací náklady к dlouhodobému majetku............................................................

6.3. Co nepatří do vedlejších pořizovacích nákladů........................................................................

6.4. Příklady z přednášek..................................................................................................................

6.5. Biologická rekultivace.................................................................................................................

7. Okamžik uskutečnění účetního případu...........................................................................................

7.1. Okamžik zařazení majetku do užívání...................................................................................

8. Dlouhodobý nehmotný majetek.......................................................................................................

31

32

33

33

34

34

35

35

35

36

36

37

38

38

43

43

43

44

45

45

.46

.46

.48

.49

.50

.52

.52

.53

.54



548.1. Položka „Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje" - SÚ 012

8.2. Položka „Software" - SÚ 013 ..................................................................................................... 54

8.3. Položka „Ocenitelná práva" - SÚ 014........................................................................................56

8.4. Položka „Povolenky na emise a preferenční lim ity" - SÚ 015...................................................56

8.5. Položka „Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek" - SÚ 019................................................... 56

9. Dlouhodobý hmotný majetek............................................................................................................57

9.1. Položka „Stavby" SÚ 021 ........................................................................................................... 58

9.1.1. Technická rekultivace.......................................................................................................... 59

9.1.2. Právo stavby bez ohledu na výši ocenění...........................................................................60

9.2. Položka „Samostatné hmotné movité věci a soubory hmotných movitých věcí" - SÚ 022.... 60

9.2.1. Soubory hmotných movitých věcí SÚ 022......................................................................... 61

9.3. Položka „Pěstitelské celky trvalých porostů" SÚ 025............................................................... 63

9.4. Položka „Ostatní dlouhodobý hmotný majetek" SÚ 029.........................................................63

9.4.1. Příklad zařazení zvířete........................................................................................................ 64

9.4.2. Příklad: Věcná břemena oprávněná aktivní ve výši ocenění nad 40 000 Kč....................64

9.5. Množina věcí................................................................................................................................ 66

10. Vymezení dlouhodobého neodpisovaného majetku..................................................................... 66

10.1. Povolenky na emise a preferenční limity - SÚ 015................................................................. 67

10.2. Položka „Pozemky" SÚ 031....................................................................................................... 67

10.3. Položka „Kulturní předměty" SÚ 032 ......................................................................................68

10.3.1. Rozšíření souboru předmětů kulturní povahy................................................................ 69

10.3.2. Soubor majetku v případě předmětů kulturní hodnoty, jehož ocenění není známé ....70

10.3.3. Soubor majetku v případě předmětů kulturní hodnoty, jehož ocenění je známé........ 72

10.3.4. Informace do přílohy účetní závěrky................................................................................ 72

10.4. Položka „Dlouhodobý nehmotný majetek určený к p rode ji"................................................72

10.5. Položka „Dlouhodobý hmotný majetek určený к prodeji".....................................................73

10.6. Položky „Nedokončený dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek" SÚ 041,042.............. 73

11. Vymezení dlouhodobého drobného majetku................................................................................ 73

11.1. Položka „Drobný dlouhodobý nehmotný majetek"............................................................... 74

11.2. Položka „Drobný dlouhodobý hmotný majetek"................................................................... 74



11.3. Věcná břemena oprávněná aktivní ve výši ocenění do 40 000 Kč.....................................75

12. Vymezení položky Opravy a udržování - SÚ 511........................................................................... 75

13. Vymezení technického zhodnocení majetku obecně.................................................................... 77

13.1. Hranice technického zhodnocení pro nehmotný a hmotný majetek...................................81

13.2. Technické zhodnocení majetku pořízené z investičního transferu (z dotace)..................... 81

13.3. Majetek oceněný za 1 Kč......................................................................................................... 83

13.4. Technické zhodnocení a pokyn D - 2 2 .................................................................................... 84

13.4.1. Majetek, který je podle Pokynu D - 22 samostatnou movitou věcí...............................84

13.4.2. Majetek, který je podle pokynu D - 22 nedílnou součástí stavebních dě l.....................86

13.4.3. Příklady na technická zhodnocení majetku......................................................................88

13.4.4. Z vašich dotazů.................................................................................................................. 93

13.5. Technické zhodnocení provedené nájemcem se souhlasem pronajímatele, odpisování

technického zhodnocení nájemcem podle § 28 zákona o účetnictví............................................ 98

13.6. Technické zhodnocení, stanoviska a sdělení MF ČR...............................................................99

13.7. Judikatura..................................................................................................................................99

14. Vymezení podrozvahového majetku (evidenčního).......................................................................99

14.1. Významnost informace........................................................................................................... 100

14.2. Zásady účtování na podrozvahových účtech.........................................................................100

14.3. Pravidlo účtování na podrozvahovém účtu........................................................................... 101

14.4. Uspořádání a označování podrozvahových účtů...................................................................101

14.5. Příklad účtování čipů............................................................................................................... 103

15. Oceňování majetku.........................................................................................................................105

15.1. Jednotky oceňují majetek podle § 25 zákona o účetnictví.................................................. 106

15.2. Historický model oceňování majetku.....................................................................................106

15.3. Definice ocenění majetku.......................................................................................................106

15.4. Hranice ocenění dlouhodobého majetku.............................................................................. 107

15.5. Způsoby ocenění majetku....................................................................................................... 108

15.6. Nevyfakturovaná dodávka majetku, zařazení majetku dohadnou položkou.................... 108

15.7. Povinnosti, které je třeba stanovit vnitřním předpisem......................................................109

15.8. Z vašich dotazů - bezúplatné pořízení mezi vybranou a nevybranou účetní jednotkou .... 110



16. Pořízení majetku.............................................................................................................................I l l

16.1. Pořizovací cena u majetku pořízeného úplatně - koupí.......................................................111

16.2. Pořizovací cena u majetku nabytého bezúplatně mezi vybranými účetními jednotkami

(např. převod svěřeného majetku)..................................................................................................111

16.3. Pořizovací cena u majetku nabytého bezúplatně od nevybrané účetní jednotky............. 112

16.4. Pořizovací cena u majetku pořízeného ve vlastní režii........................................................ 112

16.5. Nalezený majetek....................................................................................................................113

17. Problematika stanovení pořizovací ceny.......................................................................................113

17.1. Technické zhodnocení a pořizovací cena............................................................................. 114

17.2. Částečné vyřazení majetku.....................................................................................................117

17.3. Leasing..................................................................................................................................... 118

17.4. Pořizovací cena a daně............................................................................................................119

17.5. Pořizovací cena a nevyfakturovaná dodávka dlouhodobého majetku...............................120

17.6. Zahrnutí úroků do pořizovací ceny.........................................................................................123

17.7. Pořizovací cena u majetku pořízeného z investičního transferu......................................... 123

17.8. Pořizovací cena u majetku ve spoluvlastnictví..................................................................... 124

17.9. Náklady nezahrnované do pořizovací ceny - viz § 55 vyhlášky........................................... 125

18. Vyřazení dlouhodobého majetku.................................................................................................. 125

18.1. Vyřazení dlouhodobého majetku likvidací............................................................................ 127

18.2. Vyřazení dlouhodobého majetku mankem........................................................................... 127

18.3. Vyřazení dlouhodobého majetku škodou............................................................................. 128

18.4. Vyřazení dlouhodobého majetku vkladem........................................................................... 128

18.5. Vyřazení nedokončeného majetku („zmařená investice")................................................... 129

18.6. Vyřazení prodejem podle § 64 vyhlášky - reálnou hodnotou..............................................129

18.7. Vyřazení prodejem, kde není postup podle § 64 vyhlášky - reálnou hodnotou.................133

18.8. Vyřazení majetku bezúplatné mezi vybranými účetními jednotkami................................. 133

18.9. Vyřazení majetku bezúplatné mezi nevybranými účetními jednotkami..............................133

19. Nalezený majetek........................................................................................................................... 134

20. Odpisování dlouhodobého majetku obecně.................................................................................134

20.1. Pravidla odpisování.............................................................................................................. 136



13720.2. Základní pojmy

20.3. Základní kontrola majetku......................................................................................................139

20.4. Účtování odpisů...................................................................................................................... 140

20.5. Účetní, daňový odpis a odložená daň................................................................................... 141

20.5.1. Daňové odpisy územních samosprávnych celků...........................................................141

20.5.2. Daňové odpisy svazků obcí..............................................................................................141

20.5.3. Účetní odpis..................................................................................................................... 142

20.5.4. Daňový odpis................................................................................................................... 142

20.6. Předpokládaná doba používání dlouhodobého majetku..................................................... 142

20.7. Odpisový plán..........................................................................................................................143

20.8. Typy odpisů..............................................................................................................................143

20.9. Způsoby odpisování................................................................................................................ 143

20.9.1. Rovnoměrný způsob........................................................................................................144

20.9.2. Výkonový způsob............................................................................................................. 147

20.9.3. Komponentní způsob.......................................................................................................148

20.10. Kategorizace dlouhodobého majetku................................................................................. 149

20.11. Transferový podíl.................................................................................................................. 151

20.11.1. Transferový podíl - definice.......................................................................................... 151

20.11.2. Výpočet transferového podílu...................................................................................... 152

20.12. Zbytková hodnota................................................................................................................. 153

20.13. Stanovisko к novelizovanému bodu č. 4.11. standardu.................................................... 154

20.14. Algoritmus výpočtu zbytkové hodnoty u dlouhodobého majetku....................................157

21. Věcná břemena a právo stavby.....................................................................................................158

21.1. Věcná břemena oprávněná - aktivní..................................................................................... 159

21.2. Právo stavby.............................................................................................................................160

21.3. Opravná položka к ostatním aktivům.................................................................................... 161

21.4. Věcná břemena povinná - pasivní..........................................................................................164

21.4.1. Z vašich dotazů:............................................................................................................167

22. Zřizování příspěvkových organizací...............................................................................................168

23. Fondy územních samosprávných celků a svazků obcí.................................................................. 168



23.1. Krytí fondů 170

23.1.1. Krytí fondů peněžními prostředky.................................................................................. 171

23.1.2. Krytí fondů finančními prostředky.................................................................................. 171

23.2. Výsledek hospodaření............................................................................................................ 171

23.3. Fond investic - SÚ 419 ............................................................................................................ 172

23.3.1. Čerpání fondu investic na opravy a údržbu majetku................................................ 173

24. Rezerva............................................................................................................................................173

25. Inventarizace dlouhodobého majetku..........................................................................................174

25.1. Inventarizace nulové inventarizační položky......................................................................... 174

25.2. Fyzická inventura hmotného majetku................................................................................... 175

25.3. Časové rozmezí fyzické inventury a rozhodný d e n ..............................................................175

25.4. Inventúrni soupis a dodatečný inventúrni soupis.................................................................176

25.5. Odpovědnost za provedení inventarizace............................................................................. 177

25.6. Plán inventur, příkaz ředitele к provedení inventarizace.....................................................177

25.7. Inventarizační komise............................................................................................................. 177

25.8. Inventarizační rozdíly...............................................................................................................178

25.9. Inventarizační zpráva.............................................................................................................. 179

25.10. Častost inventarizace............................................................................................................ 179

25.11. Druhy inventarizací................................................................................................................179

25.12. Inventarizační položka a její části.........................................................................................180

25.13. Příklad inventury a inventarizace u movité věci - kopírovacího stroje.............................180

25.14. Inventarizace sbírky muzejní povahy.................................................................................. 183

26. Evidence dlouhodobého majetku.................................................................................................. 183

27. Způsob účtování dlouhodobého majetku z evidence majetku do účetnictví.............................186

28. Vnitřní předpis................................................................................................................................ 188

29. Směrná účtová osnova.................................................................................................................. 190

30. Zkratky 199


